
 

 

RETIFICAÇÃO 001/HUST/2011 
EDITAL Nº 003/HUST/2011  

LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 
 

O Diretor Geral do Hospital Universitário Santa Terezinha - HUST, Prof. Adgar Zeferino Bittencourt, no 
uso as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Regulamento 
de Contratações de Compras, Serviços, Obras, Alienações e Locações da FUNOESC de 16 de abril de 
2004, a Lei Federal 10.520/2002, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais legislações aplicáveis, 
RETIFICA o Termo de Adjudicação e Homologação publicado em 01/12/2011, nos seguintes termos: 
 
Item 10 
 
Onde se lê:  
Fornecedor: Bucco & Bucco Ltda  
Lance Final do Lote 06 – Sistema Preventivo de Gás 

Item Descrição Quant. Unid. Marca R$ 
Unitário 

Referência 

R$ Total 
Referência 

10 Abraç. ½ / ¾ /1” 70 UN - 1,00 70,00 

 
Leia-se:  
Fornecedor: Bucco & Bucco Ltda  
Lance Final do Lote 06 – Sistema Preventivo de Gás 

Item Descrição Quant. Unid. Marca R$ 
Unitário 

Referência 

R$ Total 
Referência 

10 Abraç. ½ / ¾ /1” 70 UN ORION 1,00 70,00 

 
 
Onde se lê: 
Fornecedor: Herval Materiais de Construção Ltda 
Lance Final do Lote 16 – Hidrossanitário – Esgoto  

Item Descrição Quant. Unid. Marca R$ Unitário 
Referência 

R$ Total 
Referência 

01 Caixa de areia pluvial sem grelha – ca -80x80 cm 05 PÇ TIGRE 98,00 490,00 
02 Caixa de gordura – cg 80x 80cm 03 PÇ TIGRE 118,00 354,00 
03 Caixa de inspeção esgoto simples –ce -80x80 cm 09 PÇ TIGRE 104,00 936,00 
04 Caixa sifonada -  100x100x50 01 PÇ TIGRE 3,43 3,43 
05 Caixa sifonada  -  100x150x50 28 PÇ TIGRE 4,55 127,40 
06 Caixa sifonada   -  150x150x50 67 PÇ TIGRE 6,93 464,31 
07 Caixa sifonada -  150x185x75 10 PÇ TIGRE 9,86 98,60 
08 Sifão de copo p/pia e lavatório - 1” - 2” 260 PÇ TIGRE 2,73 709,80 
09 Sifão flexível c/ adaptador – 1.1/4” - 2” 35 PÇ TIGRE 3,47 121,45 
10 Válvula p/ pia – 1” 260 PÇ TIGRE 3,62 941,20 
11 Válvula p/ tanque – 40 mm 25 PÇ TIGRE 1,98 49,50 
12 Cap  150mm 01 PÇ TIGRE 7,31 7,31 
13 Cap  50mm 01 PÇ TIGRE 0,40 0,40 
14 Curva 45 longa 50 mm 01 PÇ TIGRE 2,77 2,77 
15 Curva 90 curta 100mm 13 PÇ TIGRE 7,02 91,26 
16 Curva 90 curta 50 mm 03 PÇ TIGRE 2,23 6,69 
17 Joelho 45 100 mm 120 PÇ TIGRE 1,56 187,20 



 

 

18 Joelho 45 150 mm 06 PÇ TIGRE 13,40 80,40 
19 Joelho 45 50 mm 330 PÇ TIGRE 0,85 280,50 
20 Joelho 45 75 mm 55 PÇ TIGRE 1,70 93,50 
21 Joelho 90 100mm 170 PÇ TIGRE 1,30 221,00 
22 Joelho 90 50 mm 560 PÇ TIGRE 0,60 336,00 
23 Joelho 90 75mm 40 PÇ TIGRE 1,20 48,00 
24 Junção dupla 100mm 01 PC TIGRE 4,85 4,85 
25 Junção simples 100mm – 50mm 80 PÇ TIGRE 4,70 376,00 
26 Junção simples 100mm – 75 mm 25 PÇ TIGRE 6,30 157,50 
27 Junção simples 100mm – 100mm 130 PÇ TIGRE 4,60 598,00 
28 Junção simples 150mm 05 PÇ TIGRE 21,90 109,50 
29 Junção simples 150mm – 100mm 08 PÇ TIGRE 22,30 178,40 
30 Junção simples 50mm – 50mm 70 PÇ TIGRE 1,38 96,60 
31 Junção simples 75mm – 50mm 45 PÇ TIGRE 3,76 169,20 
32 Junção simples 75mm – 75mm 12 PÇ TIGRE 4,60 55,20 
33 Luva simples 100mm 110 PÇ TIGRE 1,35 148,50 
34 Redução excêntrica 100mm – 50mm 30 PÇ TIGRE 1,56 46,80 
35 Redução excêntrica 100mm – 75mm 15 PÇ TIGRE 2,35 35,25 
36 Redução excêntrica 150mm – 100mm 08 PÇ TIGRE 6,30 50,40 
37 Redução excêntrica 75mm – 50mm 40 PÇ TIGRE 1,70 68,00 
38 Tubo pvc ponta-bolsa c/virola 100mm – 4” 70 BR TIGRE 20,70 1.449,00 
39 Tubo pvc ponta-bolsa c/virola 150mm – 6” 20 BR TIGRE 54,00 1.080,00 
40 Tubo pvc ponta-bolsa c/virola 50mm - 2” 90 BR TIGRE 11,80 1.062,00 
41 Tubo pvc ponta-bolsa c/virola 75mm – 3” 30 BR TIGRE 20,30 609,00 
42 TUBO RÍGIDO C/PONTA LISA – 100 mm – 4” 62 BR TIGRE 21,08 1.306,96 
43 Tubo rígido c/ponta lisa 50mm - 2” 30 BR TIGRE 11,92 357,60 
44 Tubo rígido c/ponta lisa 75mm – 3” 03 BR TIGRE 20,66 61,98 
45 Tê sanitário 50mm – 50mm 02 PÇ TIGRE 14,27 28,54 
 Total 13.700,00 

 
Leia-se: 
Fornecedor: Herval Materiais de Construção Ltda 
Lance Final do Lote 16 – Hidrossanitário – Esgoto  

Item Descrição Quant. Unid. Marca R$ Unitário 
Referência 

R$ Total 
Referência 

01 Caixa de areia pluvial sem grelha – ca -80x80 cm 05 PÇ AMANCO 98,00 490,00 
02 Caixa de gordura – cg 80x 80cm 03 PÇ AMANCO 118,00 354,00 
03 Caixa de inspeção esgoto simples –ce -80x80 cm 09 PÇ AMANCO 104,00 936,00 
04 Caixa sifonada -  100x100x50 01 PÇ AMANCO 3,43 3,43 
05 Caixa sifonada  -  100x150x50 28 PÇ AMANCO 4,55 127,40 
06 Caixa sifonada   -  150x150x50 67 PÇ AMANCO 6,93 464,31 
07 Caixa sifonada -  150x185x75 10 PÇ AMANCO 9,86 98,60 
08 Sifão de copo p/pia e lavatório - 1” - 2” 260 PÇ BLUKIT 2,73 709,80 
09 Sifão flexível c/ adaptador – 1.1/4” - 2” 35 PÇ BLUKIT 3,47 121,45 
10 Válvula p/ pia – 1” 260 PÇ ASTRA 3,62 941,20 
11 Válvula p/ tanque – 40 mm 25 PÇ ASTRA 1,98 49,50 
12 Cap  150mm 01 PÇ TUBOZAN 7,31 7,31 
13 Cap  50mm 01 PÇ TUBOZAN 0,40 0,40 
14 Curva 45 longa 50 mm 01 PÇ TUBOZAN 2,77 2,77 
15 Curva 90 curta 100mm 13 PÇ TUBOZAN 7,02 91,26 
16 Curva 90 curta 50 mm 03 PÇ TUBOZAN 2,23 6,69 
17 Joelho 45 100 mm 120 PÇ TUBOZAN 1,56 187,20 
18 Joelho 45 150 mm 06 PÇ TUBOZAN 13,40 80,40 
19 Joelho 45 50 mm 330 PÇ TUBOZAN 0,85 280,50 
20 Joelho 45 75 mm 55 PÇ TUBOZAN 1,70 93,50 
21 Joelho 90 100mm 170 PÇ TUBOZAN 1,30 221,00 
22 Joelho 90 50 mm 560 PÇ TUBOZAN 0,60 336,00 
23 Joelho 90 75mm 40 PÇ TUBOZAN 1,20 48,00 
24 Junção dupla 100mm 01 PC TUBOZAN 4,85 4,85 
25 Junção simples 100mm – 50mm 80 PÇ TUBOZAN 4,70 376,00 
26 Junção simples 100mm – 75 mm 25 PÇ TUBOZAN 6,30 157,50 



 

 

27 Junção simples 100mm – 100mm 130 PÇ TUBOZAN 4,60 598,00 
28 Junção simples 150mm 05 PÇ TUBOZAN 21,90 109,50 
29 Junção simples 150mm – 100mm 08 PÇ TUBOZAN 22,30 178,40 
30 Junção simples 50mm – 50mm 70 PÇ TUBOZAN 1,38 96,60 
31 Junção simples 75mm – 50mm 45 PÇ TUBOZAN 3,76 169,20 
32 Junção simples 75mm – 75mm 12 PÇ TUBOZAN 4,60 55,20 
33 Luva simples 100mm 110 PÇ TUBOZAN 1,35 148,50 
34 Redução excêntrica 100mm – 50mm 30 PÇ TUBOZAN 1,56 46,80 
35 Redução excêntrica 100mm – 75mm 15 PÇ TUBOZAN 2,35 35,25 
36 Redução excêntrica 150mm – 100mm 08 PÇ TUBOZAN 6,30 50,40 
37 Redução excêntrica 75mm – 50mm 40 PÇ TUBOZAN 1,70 68,00 
38 Tubo pvc ponta-bolsa c/virola 100mm – 4” 70 BR TUBOZAN 20,70 1.449,00 
39 Tubo pvc ponta-bolsa c/virola 150mm – 6” 20 BR TUBOZAN 54,00 1.080,00 
40 Tubo pvc ponta-bolsa c/virola 50mm - 2” 90 BR TUBOZAN 11,80 1.062,00 
41 Tubo pvc ponta-bolsa c/virola 75mm – 3” 30 BR TUBOZAN 20,30 609,00 
42 TUBO RÍGIDO C/PONTA LISA – 100 mm – 4” 62 BR TUBOZAN 21,08 1.306,96 
43 Tubo rígido c/ponta lisa 50mm - 2” 30 BR TUBOZAN 11,92 357,60 
44 Tubo rígido c/ponta lisa 75mm – 3” 03 BR TUBOZAN 20,66 61,98 
45 Tê sanitário 50mm – 50mm 02 PÇ TUBOZAN 14,27 28,54 
 Total 13.700,00 

 
Onde se lê: 
Fornecedor: Herval Materiais de Construção Ltda 
Lance Final do Lote 20 – Hidrossanitário – Esgoto – PVC rígido soldável  

Item Descrição Quant. Unid. Marca R$ Unitário 
Referência 

R$ Total 
Referência 

01 Adapt.sold.c/flange livre p/cx. D’água 50mm 1.1/2” 25 PÇ TIGRE 6,20 155,00 
02 Adapt.sold.curto c/ bolsa-rosca p/ registro 50mm – 

1.1/2” 
50 PÇ TIGRE 1,09 54,50 

03 Joelho 45 soldável 50mm 30 PÇ TIGRE 1,66 49,80 
04 Joelho 90° soldável 50mm 25 PÇ TIGRE 1,14 28,50 
05 Tubos 50mm - 141 BR TIGRE 24,20 3.412,20 
 Total 3.700,00 

 
Leia-se: 
Fornecedor: Herval Materiais de Construção Ltda 
Lance Final do Lote 20 – Hidrossanitário – Esgoto – PVC rígido soldável  

Item Descrição Quant. Unid. Marca R$ Unitário 
Referência 

R$ Total 
Referência 

01 Adapt.sold.c/flange livre p/cx. D’água 50mm 1.1/2” 25 PÇ TUBOZAN 6,20 155,00 
02 Adapt.sold.curto c/ bolsa-rosca p/ registro 50mm – 

1.1/2” 
50 PÇ TUBOZAN 1,09 54,50 

03 Joelho 45 soldável 50mm 30 PÇ TUBOZAN 1,66 49,80 
04 Joelho 90° soldável 50mm 25 PÇ TUBOZAN 1,14 28,50 
05 Tubos 50mm - 141 BR TUBOZAN 24,20 3.412,20 
 Total 3.700,00 

 
Publique-se e expeçam-se os contratos administrativos. 
 

Joaçaba, SC, 02 de dezembro de 2011. 
 

 
 

Prof. Adgar Zeferino Bittencourt, 
Diretor Geral do HUST. 


